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Suomalainen sirkustoiminta alkoi ranskalaisen taitoratsas-

tusryhmän esiintymisestä Turussa kesällä 1802. Seuraavina 

vuosikymmeninä Suomi saavutti pysyvän aseman ulkomais-

ten sirkusseurueiden läpikulkumaana niiden matkatessa 

Tukholmasta Pietariin. Ensimmäisenä suomalaisena sirkukse-

na pidetään Helsingissä vaikuttaneiden Ducanderin veljesten 

1896 kokoamaa sirkusta. 1900-luvun alkuvuosikymmeninä 

sirkustaitoja esitettiin usein kiertävien tivolien lisänä. Pitkät 

välimatkat, talven ankaruus sekä valtion sirkukselle langetta-

ma korkea huvivero vaikeuttivat kannattavan sirkustoimin-

nan ylläpitämistä. 

Osana muuta kansankulttuuria sirkuksen asema on 

halki vuosikymmenien heijastellut vallitsevia käsityksiä 

populaarikulttuurin arvosta ja merkityksestä. Reilun kahden 

sadan vuoden kuluessa sirkus on muuttunut säädösten ja 

lakien kohteena olevasta, joskus arveluttavaksikin koetusta 

toiminnasta itsenäiseksi, aktiiviseksi taiteen alaksi, jolla on 

myös valtion kulttuurihallinnon näkökulmasta oma tärkeä 

merkityksensä suomalaisessa taide-elämässä.

Sirkuksen yli 200 vuoden historia Suomessa Uuteen nousuun 1970-luvulla

Sirkuksen uusi alku käynnistyi 1970-luvulla. Sirkus Finlandian 

perustaminen vuonna 1976 jatkoi pitkään kadoksissa ollutta 

suomalaista sirkustraditiota. Samalla vuosikymmenellä 

perustettiin myös ensimmäiset nuorisosirkukset. Lasten ja 

nuorten huimasti lisääntynyt sirkusharrastus on kasvattanut 

uusia esiintyjä- ja katsojasukupolvia. Sirkus on tullut osaksi 

suomalaista kulttuuria lasten ja heidän perheidensä kautta. 

Tämän päivän Suomen 30 nuorisosirkuksessa sirkus-

taitoja harjoittelee yli 3000 eri-ikäistä oppilasta. Taiteen 

perusopetusta sirkustaiteessa annetaan opetusministeriön 

tukemana Helsingissä, Espoossa, Tampereella ja Lappeen-

rannassa. Sirkusharrastus kiinnostaa nuoria erityisen paljon, 

ilmenee myös tuoreesta Nuorisobarometri-tutkimuksesta.
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Kehittyvä ammattilaiskoulutus ja työkenttä

Vireä sirkustoimijakenttä on löytänyt sirkuksen mahdolli-

suudet erityisryhmien kanssa tehtävässä pedagogisessa 

toiminnassa. Sosiaalisen sirkuksen opetusta järjestetään 

lasten ja nuorten erityisryhmille Euroopan sosiaalirahaston 

tuella vuosina 2009–2011 Tampereella, Helsingissä, Vantaalla, 

Espoossa, Oulussa, Lempäälässä ja Orivedellä.

Akateeminen sirkustutkimus on myös käynnistymässä. 

Helsingin yliopiston ja Teatterikorkeakoulun opetustarjon-

nasta löytyy sirkusaiheisia luentoja ja työpajoja. Ensimmäiset 

pro gradu-työt sirkuksesta on jo tehty, tie väitöskirjoille ja 

tutkimukselle on nyt avoinna.

Uusia avauksia sosiaalisessa sirkuksessa ja sirkustutkimuksessa
Sirkuksen ammatillinen koulutus käynnistyi Turun ammatti-

korkeakoulun Taideakatemiassa vuonna 1994 (Turun taiteen- 

ja viestinnänoppilaitos vuosina 1994–1998). Nykyisin Turusta 

valmistuu esiintyjiä ja pedagogeja. Sirkusalan koulutusta 

täydentää 2000-luvulla perustettu toisen asteen sirkusope-

tus Koulutuskeskus Salpauksessa Lahdessa. Väylä yliopis-

tolliseen sirkustaiteen koulutuksen aloittamiseen on myös 

avoinna – kandidaattitasoisen kansainvälisen sirkustaiteilija-

koulutuksen on suunniteltu alkavan Teatterikorkeakoulussa 

lähivuosina.

Monet sirkuksen ammattilaisista työllistyvät opetustyö-

hön nuorisosirkuksiin ja sirkuskerhoihin. Osa perustaa myös 

esiintyviä ryhmiä. Nyky- ja perinteisen sirkuksen ryhmien 

ohella alan työnantajia ovat myös muun muassa sirkus-

produktioita tekevät kaupunginteatterit, tanssiteatterit ja 

kulttuuritapahtumat.

Tällä hetkellä suomalaisten sirkustaiteilijoiden joukko 

koostuu noin parista sadasta koti- ja ulkomaisista sirkus-

kouluista valmistuneesta tai muutoin ammattilaisareenoille 

nousseesta taiteilijasta. Lisäksi toista sataa henkilöä toimii 

estradiviihteen kentän erilaisissa tehtävissä.

Kuvat: MedAndraOrd Korjaamolla, Meritähti Kunttu Circus Helsingissä
WHS Kiasmassa © Heidi Uutela
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Viime vuosien taiteellinen kehitys on nostanut suomalaisen 

nykysirkuksen kiinnostavaksi vientituotteeksi. Alan kärkiryh-

mien teokset ovat korkealaatuisia ja ne erottuvat myöntei-

sellä tavalla esittävän taiteen kansainvälisillä markkinoilla. 

Kehittyvä koulutus ja paranevat toimintaolosuhteet nostavat 

esiin nuorten taiteilijoiden uusia produktioita. 

Nykysirkus on kansainvälinen taidemuoto, jolle rajat 

ovat avoinna niin maantieteellisesti kuin taiteiden välilläkin. 

Sirkusteosten kansainvälistymisen taustalla on verkostoitu-

minen kansainväliseen esittävän taiteen toimintakenttään 

sekä ammattimainen promootiotyö. Kansainvälisyys on aina 

kahdensuuntaista – ulkomaisen ohjelmiston esitteleminen 

suomalaisyleisölle luo tärkeää vastavuoroisuutta.

Viime vuosina suomalaista sirkusta on nähty yli 20 

maassa. Circo Aereo esiintyy jatkuvasti Ranskassa ja muualla 

Euroopassa. Ryhmä on tehnyt menestyksekkään esityskiertu-

een myös Yhdysvaltojen itärannikolle ja vieraillut mm. Hong 

Kongin taidefestivaalilla. WHS:n teoksia on nähty esittävän 

taiteen ja sirkuksen näyttämöiden lisäksi fyysisen teatterin 

ja nukketeatterin festivaaleilla Euroopassa, Etelä- ja Pohjois-

Amerikassa ja Aasiassa. Myös muiden ryhmien kansainväli-

nen työ on kasvussa. 

Sirkusta viedään!

Nykysirkusryhmien vierailut ulkomailla 2008–2009 

Ranska: Abbaye de Fontevraud, Abusson, Alés, Beauvais, Bitche, Biscarosse, Le Blanc-Mesnil, Caen, Cahors, Capdenac, Chalon-sur-Saône, Chanac, Châlons-en-Champagne, Chalucet, Charleville-Mézières, Cherbourg, Compiègne, Concots, Evry, Figeac, Haute-Garonne, 

La Riche, Le Havre, Limoges, Lyon, Maubeuge, Metz, Midi-Pyrénées, Nantes, Nexon, Obernai, Oloron-Sainte-Marie, Pariisi, Petit-Quevilly, Ramonville, Reims, Rennes, Rezé, Rodès, Les Sables d’Olonne, Saint-Médard-en-Jalles, Saint-Yrieix, Saint-Etienne,  Saint-Louis,

Saint-Étienne-le-Molard, Saint-Laurent-de-Neste, Saint-Quentin, Strasbourg, Tours, Vassivière  •  saksa: Erfurt, Hannover, Leipzig, Linz, Mecklenburg, Stuttgart, Weimar  •  venäjä: Tiumen, Tsheljabinsk  •  ruotsi: Tukholma  •  Norja: Stavanger, Vestfold •   
tanska: Kööpenhamina  •  viro: Tallinna  •   Liettua: Klaipeda, Vilna   •  Latvia: Riika   •  Belgia: Tournai   •  Puola: Szczecin   •  unkari: Budapest  •  Italia: Polverigi, Torino, Genova  •  espanja: Madrid, Reus, Valladolid  •  Portugali: Vila do Conde  •   
Tunisia: Nabeul  •  USA: Fairfield, CT; Stony Brook, NY; Fairfax, VA; Providence, RI; Orono, ME; South Boston, VA; Asheville, NC;  Bethesda, MD; Richmond, VA  •  Hong Kong  •  etelä Korea: Soul  •  Kolumbia: Bogota  •  Brasilia: Belo Horizonte, MG; Canela, RS



Valtion taidehallinnon mielenkiinto sirkusta kohtaan on kas-

vanut koko 2000-luvun. Taiteen keskustoimikunnan sirkustai-

teen jaosto perustettiin vuonna 2000. Jaosto jakaa vuosittain 

apurahoja taiteilijoille, produktioille ja ryhmille sekä myöntää 

taiteilijaeläkkeitä sirkustaiteilijoille. Jaoston käytössä olevien 

varojen määrä on lisääntynyt vuosittain – samaa tahtia alan 

tunnettuuden ja arvostuksen kanssa. Taiteen keskustoimi-

kunnan lisäksi monet kaupungit ja kunnat, alueelliset taide-

toimikunnat sekä yksityiset säätiöt tukevat sirkusta.

Vuoden 2009 alussa valtion budjettiin saatu sirkustai-

teen edistämiseen oma momentti kertoo valtion yhä myön-

teisemmästä suhtautumisesta sirkusta kohtaan. Nousujohtoi-

sesta kehityksestä kertovat myös sirkustaiteelle 2000-luvulla 

myönnetyt kolme valtionpalkintoa. Ministeriön erityisen 

mielenkiinnon kohteena on Helsingissä pian avautuva  

Sirkuksen aluekeskus. 

Cirko - Uuden Sirkuksen Keskus on 2002 perustettu helsinki-

läinen uuden sirkustaiteen tuotantoyhteisö, jonka tehtävänä 

on sirkuksen kehittäminen taidemuotona. Cirko järjestää 

esityssarjoja ja festivaaleja Helsingissä yhteistyössä Kulttuu-

rikeskuksen kanssa sekä tukee helsinkiläisten sirkuksen am-

mattitaiteilijoiden ja ryhmien työtä. Cirko järjestää yhteisöille 

ja liikeyrityksille räätälöityjä esityskokonaisuuksia, eri-ikäisille 

koululaisille tarkoitettuja kulttuurikursseja sekä ylläpitää 

Helsingissä ja Vantaalla toimivaa, maahanmuuttajanuorille 

suunnattua Cirko-sirkuskoulua.

Cirko valmistelee Sirkuksen aluekeskuksen perustamis-

ta Helsingin Suvilahteen. Keskus toimii esitys-, residenssi- ja 

harjoituspaikkana nykysirkuksen ammattilaisille. Cirko-kes-

kus aloittaa toimintansa vuoden 2011 alkupuolella. 

Cirko on partnerina kahdessa eurooppalaisessa hank-

keessa: nuoria taiteilijoita tukevassa Jeunes Talents Cirque 

Europe -hankkeessa sekä pohjoismaisessa nykysirkuksen 

kehittämisverkostossa New Nordic Circus Network.

www.cirko.net

Taidehallinto sirkustaiteen tukena

Cirko - Uuden Sirkuksen Keskus

Race Horse Company/Petit Mal © Heli Sorjonen16 17
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Agit-Cirk 
Sirkustaiteilijat Sakari Männistö ja Marjo Ylikorva, sekä muusikko Samuli Jokinen perustivat vuonna 2005 Sirkus- ja 

musiikkiyhdistys Agit-Cirkin. Jäsenet työskentelevät musiikin, tekstin ja sirkuksen parissa. Yhdistyksen tarkoituksena 

on valmistaa ja tuottaa persoonallisia ja taiteellisesti korkeatasoisia poikkitaiteellisia nykysirkusesityksiä. Ryhmä haluaa 

löytää sirkukselle uutta yleisöä viemällä esityksiä paikkoihin, joissa sirkusta ei yleensä nähdä, ja toimii koko maassa.

Newton Zeppelin © Joonas Martikainen

ArtTeatro
Cirque du Soleilissa esiintyneiden trapetsitaiteilijan Pauliina Räsäsen ja maailmanmestariakrobaatin Slava Volkovin 

perustama sirkustaiteen yritys ja ohjelmapalvelu luo synergiaa varietee- ja teatteritaiteen välimaastoon. ArtTeatron esi-

tyksissä hyödynnetään molempien ilmaisumuotojen parhaat puolet: huippuunsa hiottu sirkustekniikka sekä koskettava 

ilmaisu. ArtTeatro tekee yhteistyötä kansainvälisten taiteilijoiden, ohjaajien, tuottajien sekä muusikoiden kanssa. ArtTeat-

ron uusi suurproduktio Cirque Dracula on valittu yhdeksi Turun kulttuuripääkaupunkivuoden 2011 päätapahtumista.

© Eija Olaskari

Circo Aereo
Circo Aereo on Suomen ensimmäinen nykysirkusryhmä, joka tunnetaan kokeilevasta ja rajoja rikkovasta työs-

kentelytavastaan. Ryhmän perustivat sirkustaiteilijat Maksim Komaro ja Jani Nuutinen vuonna 1996. Ryhmä on 

rekisteröity sekä Suomessa että RanskaCirco Aereon taiteellinen profiili perustuu vahvaan tietoisuuteen sirkuksen 

ja muiden taiteenalojen perinteestä ja uusimmista suuntauksista sekä vapaana virtaavaan luovuuteen. Circo Aere-

on teoksissa sirkustaide liittyy yhteen muiden taiteenalojen kanssa ennakkoluulottomasti ja korkealla taiteellisella 

tasolla. Vuoden 2009 lopulla ryhmä on tuottanut 28 teosta.

Circo Aereo esiintyy nykyään pääosin ulkomailla. 2000-luku on merkinnyt ryhmälle astumista eurooppalaisen 

nykysirkuksen eturiviin. Ryhmä on esiintynyt liki 30 maassa ympäri Eurooppaa sekä Syyriassa, Hong Kongissa ja laajalla 

kiertueella Yhdysvaltain itärannikolla. Vuosittain ulkomaan esityksiä kertyy 100–150. Circo Aereolle myönnettiin opetus-

ministeriön jakama Suomi-palkinto vuonna 2009. Jani Nuutinen vastaanotti Taiteen valtionpalkinnon vuonna 2005.

Photo:  Fritt Fall © Heli Sorjonen

Nykysirkusryhmiä

Circus Ruska
Tamperelainen uuden sirkuksen ammattiryhmä Circus Ruska perustettiin vuonna 2003 samanhenkisten taiteilijoi-

den yhteisestä tarpeesta tuoda ja luoda sirkuskulttuuria. Circus Ruskan ydinryhmän muodostavat neljä sirkusar-

tistia, pukusuunnittelija ja valosuunnittelija. Oman esiintymistoiminnan lisäksi ryhmä järjestää vuosittaista Circus 

Ruska nykysirkusfestivaalia.

Neljä vasenta © Kristian Wanvik

Circus Uusi Maailma
Circus Uusi Maailma on jyväskyläläinen vuodesta 2006 alkaen toiminut nykysirkusryhmä. Se valmistaa visuaalisesti 

ja dramaturgisesti kokonaisvaltaisia esityksiä yhdistäen akrobatiaa, tanssia, sanatonta teatteria ja elävää musiikkia. 

Sirkuksen keinot – ennen muuta ilma- ja tolppa-akrobatia – valjastetaan esityksen tunnelman ja syvyyden luomi-

seen. Circus Uusi Maailma on esiintynyt Keski-Suomessa, Saksassa ja Venäjällä. Ryhmä myös esiintyy tilauksesta ja 

järjestää työpajoja.

Seuraava maailma © Jarmo Lahtinen

Flamma
Flamma on vuonna 2002 perustettu tamperelainen tulishowryhmä, joka rikkoo esityksillään perinteisen sirkuk-

sen ja teatterin rajoja. Flamman tulishowt ovat yhdistelmiä tulitaiteen eri muodoista, kuten tulenpyörityksestä, 

tulitanssista, tulijonglöörauksesta, tulisirkuksesta ja tuliveistoksista. Esityksissä nähdään myös akrobatiaa, puujal-

kahahmoja tai mustavalossa hohtavia hahmoja ja lavasteita. Suomen suurin tuliryhmä tunnetaan myös tuliteatte-

riesityksistään, joissa esiintyy yli 30 tulitaiteilijaa. Flamma järjestää myös tulenpyörityksen workshopeja ryhmille 

tilauksesta. 

Narrien uni © Rita Kärkkäinen

www.circoaereo.net

www.agitcirk.com

www.artteatro.com      

www.sirkusaikamoinen.fi

www.circusruska.com 

www.uusimaailma.org

www.flamma.fi



20 21

Helsingin Sirkusammattilaiset ry (HeSa ry)
Helsinkiläisten sirkustaiteilijoiden yhdistys perustettiin 2007. Sen tarkoitus on luoda työmahdollisuuksia sirkustaiteen 

ammattilaisille ja lisätä sirkustietoutta ja -taitoutta yleisön ja harrastajien parissa. Ryhmä järjestää esitys- ja opetustoi-

mintaa. HeSa ry on järjestänyt myös Sirkus Open Stage -iltoja sekä Sirkuksen Vapautusrintama -sirkusklubia. Turkuun 

Aurajoen ylle ja rannoille tuleva tulta ja ilma-akrobatiaa yhdistävä The Elements –produktio on Turun Euroopan kult-

tuuripääkaupunkivuoden 2011 päätapahtumia.

Elementti © Raino Priha

Jakobin Sirkus
Jakobin Sirkus on sirkustaiteilija Petteri Jakobssonin vuonna 2008 perustama tamperelainen nykysirkus- ja  teatte-

riryhmä, jonka taiteellinen linja rakentuu klovnerian, fyysisen teatterin, sirkustekniikoiden ja naamionäyttelemisen 

ympärille. Tavoitteena on kehittää suomalaista sirkus- ja teatteritaidetta ja luoda vuorovaikutteisia esityksiä. Jakobin 

sirkus esiintyy omassa teltassaan, kiertää eri paikkakunnilla ja festivaaleilla, järjestää katusirkusesityksiä, koulukiertuei-

ta sekä esiintyy myös talvikaudella teltassa. 

Zirko Pazzi Ragazzi © Mia Bergius

MedAndraOrd
Sirkustaiteilija Henna Kaikulan luotsaama MedAndraOrd-ryhmä luo ennakkoluulottomia ja eri taiteen aloja hyö-

dyntäviä nykysirkusprojekteja ja esityksiä vaihtelevin kokoonpanoin. Vuodesta 2003 alkaen ryhmä on tuottanut 

seitsemän produktiota, joita on esitetty Suomen lisäksi mm. Ruotsissa, Norjassa, Italiassa ja Islannissa. Henna Kaikulan 

sooloteos Helmi – Around The Bends sai ensi-iltansa 2009.

Helmi – Around The Bends © Jegi Pekkala

Monitaideyhdistys Piste ry
Rovaniemellä vuonna 2007 perustettu Monitaideyhdistys Piste tuottaa esityksiä, tapahtumia ja näyttelyitä Pohjois-

Suomessa. Piste tekee myös sosiaalisen sirkuksen projekteja,  kehittää Vauvojen sirkusestradi -menetelmää ja 

järjestää eri taiteenalojen koulutusta. Pisteen jäsenet ovat sirkuksen, esitystaiteiden ja audiovisuaalisten taiteiden 

ammattilaisia.

Reviiri © Joonas Martikainen

Race Horse Company
Race Horse Company on vuonna 2008 kolmen suomalaisen sirkusakrobaatin Petri Tuomisen, Rauli Kososen ja 

Kalle Lehdon perustama nykysirkusryhmä. Ryhmän periaatteena on löytää, tuottaa ja tehdä uudenlaisella tavalla 

sirkusta. Race Horse Companyn työskentelyn lähtökohdat ovat intensitiviteetissä, raa’assa liikemateriaalissa ja 

huimapäisessä akrobatiassa, mustaa huumoria ja puhdasta innostusta unohtamatta. Race Horse Company synnyt-

tää todellisuuteemme rinnakkaismaailmoja ja kutsuu mukaansa kokemaan, ihmettelemään ja kysymään mitä on 

tapahtumassa. Ryhmän ensimmäinen tuotanto Petit Mal kantaesitetään keväällä 2010. 

Petit Mal © Heli Sorjonen

Sirkus Aikamoinen
Sirkus Aikamoinen on tuore kuusihenkinen sirkusryhmä, jonka jäsenet ovat valmistuneet Koulutuskeskus Salpa-

uksesta. Monitaitoisen ryhmän esityksissä voi nähdä mm. jongleerausta, akrobatiaa, pariakrobatiaa, heittovoltteja, 

cyr-rengasta, kireää nuoraa, keinutrapetsia, mustaa teatteria ja tanssia. Aikamoiset nauttivat esiintymisestä ja pyrki-

vät uudistamaan itseään kokeilemalla ideoita ja oppimalla uusia teknikoita eri taiteenaloista. Esikoisteos Skaala on 

tarina täynnä sirkusta, taikuutta ja huumoria.

Skaala © Erik Lindroth

Sirkus Supiainen
Vuodesta 1997 toiminut Sirkus Supiainen tarjoaa visuaalista sirkusta ajatuksella. Sirkus Supiaisen esityksissä 

yhdistyvät sirkus, teatteri, nukketeatteri ja esitystaide. Ryhmä toimii avoimin mielin, eri taidemuotojen raja-aitoja 

kaataen. Sirkus Supianen uskoo rajattomaan taiteeseen, rohkeaan kokeiluun ja vastavirtaan kulkemiseen. Esitystoi-

minnan lisäksi Sirkus Supiainen ylläpitää lasten ja nuorten sirkuskerhoa, järjestää vuosittaisia sirkus- ja kuvataidelei-

rejä ja -kursseja sekä toimii tapahtumajärjestäjänä.

Kuningasohjus © Laura Poranen

www.hesa.suntuubi.com

www.jakobinsirkus.com

www.med-andra-ord.com   |  www.myspace.com/medandraord    

www.pistery.org

www.sirkusaikamoinen.fi  

www.supiainen.com
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Taikateatteri 13
Taikateatteri 13 on vuonna 1998 perustettu taikuutta näyttämötaiteena edistävä teatteriryhmä. Teatterin kannatus-

yhdistyksen puheenjohtaja on taikuri Tatu Tyni ja varapuheenjohtaja taikuri Janne Raudaskoski.

Taikateatteri 13 on tuottanut kymmenisen poikkitaiteellista teatteriproduktiota, joissa on esiintynyt taikureita, 

tanssijoita, näyttelijöitä ja sirkustaiteilijoita, sekä tehnyt lukuisia yhteistuotantoja ammattiteattereiden kanssa. 

Kokoperheen esitys Watti Walopää ja kadonnut hehku (www.walopaa.fi) edustaa Taikateatterin tapaa yhdistää 

taikuutta ja muita taidemuotoja. Ryhmän suurin produktio Ihmissusi – metallinen kauhunäytelmä (www.interprod.fi 

/english/products/werewolf/) on metallimusiikkia, taikuutta ja illuusioita yhdistävä kauhunäytelmä. Taikateatteri 13 

tuottaa myös TaikaOulu-festivaalia (www.taikaoulu.fi). 

Multimagiga © Jussi Hyttinen

Varietee Kasataide
Varietee Kasataide on vuonna 2002 perustettu turkulainen ammattilaisvoimin toimiva sirkusryhmä. Tanja Sjörosin 

luotsaama Kasataide tekee nykysirkusesityksiä ja ohjelmanumeroita erilaisiin tilaisuuksiin, sekä antaa sirkusopetus-

ta lapsille ja aikuisille. 

WHS
WHS-ryhmän esityksissä sirkus on muodostunut moderniksi, itsenäiseksi ja alati muutoksessa olevaksi ilmaisumuo-

doksi, jota muut keinot, erityisesti videokuva, täydentävät. WHS:n teokset ovat olleet paitsi nykysirkuksen terävintä 

kärkeä, myös osa teatterikentän tuoreimpia uudistusvirtauksia ja myötävaikuttaneet sirkuksen nousuun muiden 

esittävien taiteen lajien rinnalle Suomessa.

Jonglööri Ville Walon, taikuri ja videotaiteilija Kalle Hakkaraisen sekä pukusuunnittelija ja lavastaja Anne 

Jämsän vuonna 2001 perustama ryhmä kiertää jatkuvasti ulkomailla ja on esiintynyt noin 30 maassa Euroopassa, 

Aasiassa sekä Etelä- ja Pohjois-Amerikassa. Tuorein produktio, muusikko Kimmo Pohjosen ja Ville Walon duetto 

Rautakeuhko yhdistää nykysirkusta ja musiikkia konserttiperformanssiksi.

Keskusteluja  © Petri Virtanen KKA

Perinteinen sirkus

Sirkus Finlandia
Carl-Gustaf ”Kalle” Jernström perusti perheyrityksenä toimivan Sirkus Finlandian 1976. Se on tänään maamme 

ainoa kansainvälisen luokan suursirkus, jonka ohjelmisto kerää vuosittain yli 200.000 katsojaa. Sirkus Finlandian 

kiertue alkaa yleensä huhtikuun alussa Karjaalta ja päättyy loka-marraskuussa Helsinkiin. Kymmenien autojen ja 

perävaunujen sirkuskaravaani kulkee kauden aikana lähes 10 000 km matkan Hangosta Ivaloon. Sirkusteltta pysty-

tetään ja puretaan joka vuosi noin 130 kertaa ja näytöksiä kertyy noin 250. Sirkus Finlandia on Euroopan Sirkusjär-

jestön ECA:n jäsen. Sirkus Finlandia sai Taiteen valtionpalkinnon vuonna 2002.

Carl Jernström Jr. © Sami Mannerheimo

Sirkus Caliba
Vuonna 2000 perustettu telttasirkus kiertää Suomea huhtikuusta marraskuuhun Ines Ullmannin johdolla. Areenal-

la nähdään perinteistä akrobatiaa, taikatemppuja, eläinnumeroita ja klovneriaa. 

Sirkus Florentino
Vuodesta 2007 Suomea kiertäneen Florentin Tzvetkovin sirkusseurueen vuosittain uudistuvassa ohjelmistossa on 

mukana eläimiä ja kansainvälisiä esiintyjiä.

Tietoa taiteilijoista ja ryhmistä löydät Suomalaisen sirkuksen esitys- ja tekijätietokannasta Sirkasta: www.sirkusinfo.fi/sirkka 

Linkkejä työryhmien ja taiteilijoiden sivustoihin: www.sirkusinfo.fi/linkit/

www.tt13.fi        

www.varieteekasataide.com

www.w-h-s.fi

www.sirkusfinlandia.fi

www.sirkusflorentino.com



Sirkusfestivaalit Sirkusta tuottavia ja esittäviä teattereita ja festivaaleja

Matias Salmenaho © Marko Mäkinen

 5-3-1 Uuden Jongleerauksen Festivaali
Jongleerauskuviosta nimensä ottanut kansainvälinen festivaali 

kokoaa vuosittain lokakuussa Helsinkiin jonglöörejä maailman 

laajuisesti esityksiin, työpajoihin ja luennoille. Uuden jonglee-

rauksen yhdistys järjestää vuodesta 1998 toimineen festivaalin 

yhteistyössä Cirko – Uuden sirkuksen keskuksen ja Kulttuuri-

keskus Stoan kanssa.

www.531festival.com

 Circus Ruska Festival
Tampereella vuodesta 2005 lähtien tammikuussa järjestetty  

nykysirkusfestivaali tarjoaa  monipuolisen läpileikkauksen nyky-

sirkuksen uutuusteoksista ja tuo nykysirkuksen lähelle katsojaa. 

festival.circusruska.com

 Cirko – Helsingin nykysirkusfestivaali
Pohjoismaiden suurimmaksi vuosittain järjestettäväksi nyky-

sirkusfestivaaliksi noussut Cirko-festivaali esittää toukokuus-

sa valikoiman kiinnostavimpia kansainvälisiä ja kotimaisia 

uutuusesityksiä. Festivaali on toiminut vuodesta 2006 alkaen 

ja se levittäytyy ympäri Helsinkiä.

www.sirkusfestivaali.net

 Finnish Diabolo Convention (FDC) 
FDC 2010 järjestetään 6.–8.8.2010 Eräjärvellä.

FDC on vuosittain järjestettävä diabolojongleeraustapahtu-

ma. Kolmipäiväinen tapahtuma kerää yhteen diabolojong-

leerauksen harrastajat ja ammattilaiset Suomesta ja maail-

malta. FDC:n järjestävät yhteistyössä Sirkus Supiainen, Sirkus 

Kumiankka ja Suomen Diaboloseura. 

www.supiainen.com/fdc  

 33rd European Juggling Convention, EJC 2010 
European Juggling Convention on vuosittain järjestettävä  

Euroopan suurin jongleeraustapahtuma. Tapahtuma järjeste-

tään vuonna 2010 ensimmäistä kertaa Suomessa, Joensuussa 

24.7.–1.8.2010. Järjestämisestä vastaa Sirkus Supiainen yhteis-

työssä European Juggling Association EJA:n kanssa.

www.ejc2010.org 

 Helsingin Juhlaviikot
Suomen suurin taidefestivaali järjestetään vuosittain elo- 

syyskuun vaihteessa Helsingissä. Juhlaviikkojen ohjelmistossa 

nähdään mm. suuria kansainvälisiä sirkusproduktioita.

www.helsinkifestival.fi

 Jyväskylän kesä
Vuosittain heinäkuussa järjestettävän monitaidefestivaalin  

ohjelmistossa on fyysistä teatteria ja nykysirkusta. Festivaalia 

on järjestetty Jyväskylässä vuodesta 1956 alkaen. 

www.jyvaskylankesa.fi 

 Tanssiteatteri Hurjaruuth
Vuonna 1994 aloittaneesta Talvisirkuksesta on muodostunut 

joulunajan traditio helsinkiläisille lapsille ja perheille. Lasten ja 

nuorten teoksia tuottavan Hurjaruuthin produktioissa nyky-

tanssi yhdistyy kuvataiteeseen, sirkukseen ja musiikkiin. 

www.hurjaruuth.fi

Myös useiden kaupunginteattereiden ohjelmistoista löytyy  

sirkusesityksiä.
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Sirkusalan järjestöt Ammatillinen koulutus

Teatteri – ja mediatyöntekijät ry (TeMe)
Sirkustaiteilijat ovat vuodesta 2005 lähtien voineet liittyä 

Suomen Tanssitaiteilijain Liiton jäseniksi. STTL on TeMen jäsen-

järjestö. TeMeen kuuluvat elokuvan, teatterin, tv-tuotannon, 

tanssin ja sirkuksen ammattilaiset ja opiskelijat. STTL:ssä toimii 

myös sirkusjaos.

www.teme.fi/sttl

Esiintyvät taiteilijat ry on viihde-, estradi- ja sirkus-

taiteilijoiden yhdistys. 

www.esiintyvat-taiteilijat.com

Suomen Taikurit ry on vuonna 1972 perustettu taiku-

riyhdistys, jonka toimintamuotoja ovat kuukausitapaamiset, 

jäsenillat, kongressit, kilpailut ja luennot. 

suomentaikurit.net

Suomen Taikapiiri on vuonna 1945 perustettu taikurei-

den yhdistys, joka kuuluu kansainväliseen taikuriyhdistysten 

liittoon FISM:iin. 

www.taikapiiri.fi

Suomen Nuorisosirkusliitto on perustettu vuonna 

1991. Liiton jäseniä ovat nuorisosirkukset ympäri Suomen. Se 

järjestää jäsenilleen koulutusta, tapahtumia ja leirejä. Lisäksi se 

pyrkii tekemään sirkusharrastusta tunnetuksi, ja parantamaan 

harrastusmahdollisuuksia ja koulutuksen tasoa Suomessa. Liit-

to julkaisee SirkusPyramidi -lehteä ja pitää yhteyttä vastaaviin 

järjestöihin kansainvälisesti. 

www.snsl.fi

Koulutuskeskus Salpaus
Kokeilukoulutuksena 2002 alkanut, Hollolassa toimiva toisen 

asteen sirkusartistin koulutus vakinaistettiin 2006. Kolmivuo-

tisen koulutuksen tavoitteena on tuottaa laaja-alaiset valmiu-

det toimia sirkusartistin työssä. 

www.salpaus.fi

Turun ammattikorkeakoulun 
Taideakatemia
Sirkuskoulutus käynnistyi Turussa 1994. Nykyisin nelivuo-

tinen sirkuskoulutusohjelma toimii omana suuntautumis-

vaihtoehtonaan osana esittävän taiteen koulutusohjelmaa. 

Taiteellispedagogisen koulutuksen tavoitteena on mahdollis-

taa opiskelijoiden toimiminen sirkusesiintyjän, - ohjaajan tai 

–opettajan työtehtävissä.

www.turkuamk.fi

Salpaus Further Education/Children of Revolution @ Ahti Kaukoniemi

Koulutuskeskus Salpaus © Heli Sorjonen
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Circo Aereo/Ruostetta ja sirkusta © Heli Sorjonen

            Sirkuksen 
Tiedotuskeskus        

Finnish Circus
Information Centre

info@sirkusinfo.fi  |  www.sirkusinfo.fi


